TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11294ª SESSÃO, EM 14 DE SETEMBRO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos quatorze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, reuniu-se às
quinze horas em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador
Encinas Manfré, convocado em razão da ausência do Senhor Desembargador Silmar
Fernandes, que realizava inspeções na 162ª Zona Eleitoral (Nhandeara) e nas 125ª, 267ª e
268ª Zonas Eleitorais (São José do Rio Preto), Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza
Danyelle Galvão, convocada, Juiz Marcio Kayatt, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz Regis de Castilho,
Doutora Paula Bajer Fernandes, Procuradora Regional Eleitoral, e Doutora Patrícia Scheifer,
Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão
anterior.

JULGAMENTOS

INCIDENTE DE IMPEDIMENTO / SUSPEIÇÃO Nº 0600010-18.2023.6.26.0402

PROCEDÊNCIA: PRESIDENTE PRUDENTE - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

REQUERENTE: ADRIANO GUERRA GOMES

REQUERIDO: LUIZ AUGUSTO ESTEVES DE MELLO - MM. JUIZ DA 402ª ZONA ELEITORAL
DE PRESIDENTE PRUDENTE

DECISÃO: JULGARAM IMPROCEDENTE A EXCEÇÃO DE SUSPEIÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600091-54.2020.6.26.0407

PROCEDÊNCIA: TAUBATÉ - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: EDSON GONCALVES DE SOUZA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR AS CONTAS PRESTADAS
E DESAPROVÁ-LAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600099-64.2020.6.26.0396

ATA 4866697         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

PROCEDÊNCIA: JACAREÍ - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: ARIANE STEPHANIE LEMES GONZAGA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS, DEIXANDO DE DETERMINAR O RECOLHIMENTO AO ÓRGÃO PARTIDÁRIO
PORQUANTO JÁ REALIZADO PELA RECORRENTE. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600111-56.2020.6.26.0274

PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: DIVINO SEBASTIAO DA SILVA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600253-90.2020.6.26.0264

PROCEDÊNCIA: SANTO ANDRÉ - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: ANTONIO CARLOS PIVA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600386-81.2020.6.26.0087

PROCEDÊNCIA: PENÁPOLIS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: MARCOS ROBERTO DE BRITO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600388-51.2020.6.26.0087

PROCEDÊNCIA: PENÁPOLIS - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: SANDRA APARECIDA LEITE BUENO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS E REDUZIR O VALOR DA DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO
TESOURO NACIONAL PARA R$ 163,87. V.U.

AGRAVO NO(A) REL Nº 0600416-14.2020.6.26.0024

ATA 4866697         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

PROCEDÊNCIA: BEBEDOURO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

AGRAVANTE: ELEICAO 2020 JOSE FERNANDES MATEUS MOREIRA VEREADOR

AGRAVANTE: JOSE FERNANDES MATEUS MOREIRA

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO INTERNO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600452-28.2020.6.26.0098

PROCEDÊNCIA: VIRADOURO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: EURIPEDES ROBERTO MANTELE

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600553-87.2020.6.26.0123

PROCEDÊNCIA: SÃO JOAQUIM DA BARRA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: FERNANDO SILVA SANTOS

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS, BEM COMO AFASTAR A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DA QUANTIA
DE R$ 400,00 AO TESOURO NACIONAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600597-52.2020.6.26.0335

PROCEDÊNCIA: ARUJÁ - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: BENEDITA APARECIDA DO PRADO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600684-56.2020.6.26.0319

PROCEDÊNCIA: BIRITIBA-MIRIM - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: GERALDO VIEIRA DOS SANTOS

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR DE NULIDADE E DERAM PROVIMENTO AO
RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600697-06.2020.6.26.0109

PROCEDÊNCIA: SERRA AZUL - SÃO PAULO

ATA 4866697         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: JOSE SEBASTIAO MATIAS

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DAVA PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO, APENAS PARA AFASTAR A IRREGULARIDADE DO ITEM 2 DO PARECER
TÉCNICO, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS, PEDIU VISTA A JUÍZA CLÁUDIA
BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600699-62.2020.6.26.0145

PROCEDÊNCIA: SILVEIRAS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: RENATA TEODORO DA FONSECA

RECORRENTE: JULIO CEZAR MEDEIROS SILVA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600702-20.2020.6.26.0047

PROCEDÊNCIA: GARÇA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: MARIA MERCEDES MARCELINO DA SILVA FERREIRA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600747-16.2020.6.26.0276

PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: REPUBLICANOS - REPUBLICANOS - MUNICÍPIO DE OSASCO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO E, DE OFÍCIO, REDUZIRAM A
SUSPENSÃO DAS QUOTAS DO FUNDO PARTIDÁRIO PARA O PRAZO DE SEIS MESES.
V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NO(A) REL Nº 0600768-59.2020.6.26.0189

PROCEDÊNCIA: ITANHAÉM - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

AGRAVANTE: ISAAC SALES DE OLIVEIRA

AGRAVADA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO AGRAVO E, COM ISSO, CONHECERAM DO
RECURSO INTERPOSTO NO ID 63901093, AO QUAL DERAM PARCIAL PROVIMENTO
PARA AFASTAR A IRREGULARIDADE DE AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO DE

ATA 4866697         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

TRANSFERÊNCIA DAS SOBRAS NÃO FINANCEIRAS À DIREÇÃO MUNICIPAL DO
PARTIDO, MANTIDAS AS DEMAIS DETERMINAÇÕES DO MM. JUÍZO DE ORIGEM. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601036-13.2020.6.26.0190

PROCEDÊNCIA: ROSEIRA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: CELIO FRANCISCO DE OLIVEIRA

RECORRENTE: CELIO FELIPE DE OLIVEIRA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601227-17.2020.6.26.0333

PROCEDÊNCIA: JAGUARIÚNA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE
JAGUARIÚNA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS, AFASTANDO-SE A SANÇÃO DE SUSPENSÃO DE COTAS DO FUNDO
PARTIDÁRIO. V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NOS(AS) EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0605952-
10.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

AGRAVANTE: ELEICAO 2022 MARCOS ANTONIO SERAFIM BERNARDES JUNIOR
DEPUTADO ESTADUAL

AGRAVANTE: MARCOS ANTONIO SERAFIM BERNARDES JUNIOR

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO INTERNO. V.U.

REPRESENTAÇÃO ESPECIAL Nº 0608200-46.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: DIADEMA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

REPRESENTANTE: RICARDO YOSHIO

REPRESENTADO: MARCIO PASCHOAL GIUDICIO

REPRESENTADO: REINALDO ANTONIO MEIRA

DECISÃO: JULGARAM IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO. V.U. VOTOU O
DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REPESP Nº 0608535-65.2022.6.26.0000

ATA 4866697         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

EMBARGANTE: JULIANA SOARES DO NASCIMENTO

EMBARGADO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária,
lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 14 de setembro de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIA, em
27/09/2023, às 17:13, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 29/09/2023, às 16:57, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 4866697 e o código CRC 72F81A23.

0017242-98.2020.6.26.8000 4866697v3

ATA 4866697         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

	ATA 4866697